use of the formula *quo est et quod est* as he states, ‘so some people say such things are composed of that which and that by which, or from that which exists and existence as Boethius says’.⁴⁴ The editors of the Leonine edition of the *De Ente et Essentia* point to a variant reading of the line in question and to its authenticity.⁴⁵ According to Etienne Gilson, there is great confusion regarding the use of Boethius’s terminology in its Thomistic meaning.⁴⁶ He maintains, ‘the very precision of his [Boethius’s] formulas was to make it more difficult for his successors to go beyond the level of substance up the level of existence, but they helped those who succeeded in doing to formulate their own thought in strictly accurate terms.’⁴⁷ In fact, this formula is used by Thomas in thirty-six cases throughout his many works.⁴⁸

In some instances, Thomas acknowledges two sources and two formulations, they are: *id quod est et esse*, attributed to Boethius; and that of *quod est et quo est*, the source of which is attributed to ‘*quidam*’ or in another case to ‘*alii*’ (the Latin translated respectively as ‘certain persons’ and ‘others’). Considering the dates of two of the works in which Thomas employs the formulae indicates he maintained the distinction throughout most of his works, one example, which I have already referred to, is the *De Ente et Essentia*, written between 1252–1256; the second work, the

⁴⁴ Thomas Aquinas, *De Ente et Essentia*, in *Aquinas Selected Philosophical Writings*, ed. by Timothy M^cDermott (Oxford: Oxford University Press, 1993), p. 105. Latin Text: Et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantie componi ex quo est et quod est, vel ex quod est et esse, ut Boethius dicit. See <http://www.corpusthomicum.org/it/index.age> > *De Ente et Essentia*, cap. 3 (Case 33. Place 39)

⁴⁵ Sancti Thomae de Aquino, *Opera Omnia, De Ente et Essentia*, Tomus XL111. Editori di San Tommaso, Roma, 1976. p. 351 ch. 4. line. 165: ‘[componi ex quo est et quod est, vel ex *quod* est et esse ut Boethius dicit] Au lieu de *quod*, les anciens – sauf b g - ont *quo*: cette leçon de l’archétype ne peut se recommander ni de Boèce, qui écrit: “diversum est esse et quod est” (PL 64, 1311 B); ni de saint Thomas, dont l’autographe du *Contra Gentiles* 11, 54, lieu parralèle de celui-ci, porte exactement: “quibusdam dicitur ex quod est et esse, vel ex quod est et quod est”.’ (ms. Vat. lat. 9850, fol. 42 vb).

⁴⁶ Gilson, p. 421.

⁴⁷ *Ibid.*, p. 105.

⁴⁸ A search in the *Index Thomisticus* revealed this result: <<http://www.corpusthomicum.org/it/index.age>>.